
                                    

   

 

 

 

 

RAPORT PRIVIND 
DESCRIEREA CARACTERISTICILOR 

AMPLASAMENTULUI SI 
CONSIDERATII REFERITOARE LA 

SITUATIA DE REFERINTA 
 

SOFIDEL ROMANIA S.A. 
Sediul Social: Str. Bucuresti, Nr. 358 

Municipiul Călăraşi, Judet Călăraşi 

 
 

 

 

 

 

 

 

Aprilie 2020



 

 i     
                                SOFIDEL ROMANIA S.A..  

             Raport privind Descrierea Caracteristicilor Amplasamentului si Consideratii referitoare la  Situatia de Referinta 
 

 

CUPRINS 

 
 
 

1 INTRODUCERE ........................................................................................................................................ 1 

1.1 CONTEXT .................................................................................................................................................. 1 
[...]
4.4.1 Stocarea altor materiale in depozite  

4.4.2 Stocarea substantelor si preparatelor chimice periculoase 

Substantele chimice sunt depozitate in containere IBC pe cuve de retentie din 

metal sau material plastic si sunt dispuse atat in depozitul de chimicale din 

magazia de materiale (A) cat si in zona de productie, langa instalatiile de 

dozare (B).  

A. Containere IBC depozitate in depozitul de chimicale din magazia de materiale 

In cazul magaziei pentru depozitarea substantelor chimice, pardoseala este 

tratata cu rasina impermeabila. 

Referinta 43: Containere IBC cu substante chimice periculoase depozitate in depozitul 
de chimicale 

 

 



4. RECUNOASTEREA TERENULUI 

 86     
                                SOFIDEL ROMANIA S.A..  

             Raport privind Descrierea Caracteristicilor Amplasamentului si Consideratii referitoare la  Situatia de Referinta 
 

 

Referinta 44: Stocare substante chimice periculoase in depozitul de chimicale  

 

 

B. Containere IBC depozitate in zona de productie, langa instalatiile de dozare  

Containerele IBC sunt pozate pe cuve de retentie, iar pardoselile unde sunt 

amplasate containerele IBC sunt realizate din beton. 
Referinta 45: Stocare substante chimice periculoase in zona de productie 

 

 



4. RECUNOASTEREA TERENULUI 

 87     
                                SOFIDEL ROMANIA S.A..  

             Raport privind Descrierea Caracteristicilor Amplasamentului si Consideratii referitoare la  Situatia de Referinta 
 

 
 

Referinta 46: Stocarea substantelor chimice in containere IBC pe cuve de retentie in 
zona de productie 

 

 

 

 

C. Stocarea rasinii Maresin 

In sectie, la cota zero, sunt amplasate 2 rezervoare din fibra de sticla (2x15 mc) 

pentru depozitarea rasinii destinate fabricatiei hartie rezistente in stare umeda. 

Aceste 2 rezervoare se afla intr-o incinta betonata ce are rol de cuva de retentie 

avand un volum de preluare de cca 35 mc. 
  



4. RECUNOASTEREA TERENULUI 

 88     
                                SOFIDEL ROMANIA S.A..  

             Raport privind Descrierea Caracteristicilor Amplasamentului si Consideratii referitoare la  Situatia de Referinta 
 

 
 

Referinta 47: Rezervoare stocare rasina Maresin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.4.3 Stocarea combustibililor  

Alimentarea cu motorina EURO 4 a utilajelor proprii pe amplasament se face 

dintr-o statie de incinta realizata in conformitate cu “Normativul de proiectare, 

executie, exploatare si postutilizare a statiilor de distributie a carburantilor la 

autorvehicule pentru asigurarea sigurantei la foc” – indicativ NP 004 – 2003, 

care este dotata cu:  

 
- o singura capacitate de stocare (rezervor subteran orizontal) de 10 mc si 
- o pompa multiprodus tip MPD (Dresser Waine 1/2) cu debit de 40 l/ min. 

Pompa are doua furtunuri, cate unul pe fiecare fata pentru distribuirea 
motorinei. 

 

In vederea inlaturarii oricarei posibilitati de poluare a solului/ subsolului, pentru 

detectarea oricarei neetanseitati cat de mici in peretii rezervorului, s-a prevazut 



4. RECUNOASTEREA TERENULUI 

 89     
                                SOFIDEL ROMANIA S.A..  

             Raport privind Descrierea Caracteristicilor Amplasamentului si Consideratii referitoare la  Situatia de Referinta 
 

un dispozitiv de detectare a spargerii rezervoarelor care functioneaza pe 

principiul semnalizarii apei sau a produsului petrolier intre cele doua mantale ale 

rezervorului. 

Produsele petroliere circula prin conducte tehnologice in sistem inchis si perfect 

etans, fara pericol de pierderi prin scurgeri. Apele colectate de pe platforma 

statiei, in conditii normale de exploatare, sunt curate. Eventualele scurgeri de 

produse petroliere vor fi imediat spalate cu apa care va fi apoi colectata si 

indepartata printr-un separator de hidrocarburi HAURATON tip AQUAFIX SPP 

avand un debit maxim de 4 l/ s si o capacitate a decantorului de 400 litri. 

Aprovizionarea cu motorina se face cu autocisterna. Produsele petroliere aprovizionate 

pe baza de comanda de la rafinarii sunt descarcate in rezervor prin cadere libera. Gura 

de descarcare Dn 100 este amplasata in caminul gurii de vizitare a rezervorului si este 

prevazuta la partea superioara cu o cupla rapida tip Camlock cu capac etans. 

Referinta 48: Sectiune rezervor – cisterna cu racord furtun descarcare 

 
 

Motorina se stocheaza in rezervorul subteran orizontal, cu pereti dubli destinat 
depozitarii produselor petroliere in statiile de distributie carburanti, avand 
urmatoarele carateristici tehnice: 

- capacitate: 10 mc; 
- diametru: 1900 mm; 
- lungime: 3600 mm; 
- grosime manta interioara: 6 mm; 
- grosime manta exterioara: 4 mm; 
- produs depozitat: motorine; 
- material: OL 37-2K; 
- numar compartimente: 1; 
- numar guri vizitare: 1; 
- diametrul nominal al gurii de vizitare: Dn 600 mm; 
- forma funduri: drepte; 
- numar racorduri la gura de vizitare: 6 buc. 



4. RECUNOASTEREA TERENULUI 

 90     
                                SOFIDEL ROMANIA S.A..  

             Raport privind Descrierea Caracteristicilor Amplasamentului si Consideratii referitoare la  Situatia de Referinta 
 

 
Rezerorul este dotat cu: 

 Valva limitator de umplere care se monteaza pe conductele de 
incarcare ale rezervoarelor din statiile de distributie carburanti pentru a 
opri umplerea la atingerea nivelului maxim prestabilit. 

 

 Opritor de flacari motorine care se monteaza pe conductele de aerisire 
din statiile de incinta in vederea functionarii instalatiilor de aerisire.  

 

 Valva dezamorsaj rezervor care se monteaza pe conductele de 
aspiratie ale pompelor, pe capacul gurii de vizitare a rezervoarelor, in 
vederea impiedicarii dezamorsarii pompelor.  

 
 
 

Referinta 49: Rezervor motorina - sectiune longitudinala 

 
 

4.4.4   Stocarea reactivilor chimici  laborator 

Pastrarea  si depozitarea reactivilor de laborator se realizeaza in incaperi 

special amenajate in zona laboratorului, in recipienti sigilati, stocati in 

dulapuri blindate incuiate. 

 

 

 



4. RECUNOASTEREA TERENULUI 

 91     
                                SOFIDEL ROMANIA S.A..  

             Raport privind Descrierea Caracteristicilor Amplasamentului si Consideratii referitoare la  Situatia de Referinta 
 

4.5 Depozite materii prime, auxiliare si produse finite/ Alte depozitari de 
substante chimice si zone de folosinta  

 

Pe amplasament sunt amenajate spatii de depozitare pentru materii prime, 
produse si deseuri.  
 

4.5.1 Alte substante chimice utilizate pe amplasament 

Detergentii si substantele pentru curatenie folosite pe amplasament se 

utilizeaza conform instructiunile inscrise in Fisele cu date de securitate  

corespunzatoare. Se achizitioneaza doar  cantitatile necesare lunar si se 

stocheaza in magazine inchisa, in spatiu special amenajat.   

 

4.6 Evacuarea apelor uzate/ Sistemul de canalizare  

Pe amplasament sunt prevazute retele de canalizare/ colectare pentru: 
- Ape uzate tehnologice (industriale); 
- Ape uzate menajere; 
- Ape pluviale. 

 

4.6.1 Acte de reglementare 

Alimentarea cu apa si evacuarea apelor uzate la SOFIDEL ROMANIA S.A. 

sunt reglementate prin autorizatia de gospodarire a apelor nr. 97 din 

18.07.2019, valabila pana la data de 31.08.2022.  

Informatiile prezentate in continuare sunt preluate din autorizatia de 

gospodarire a apelor mentionata.  
 

4.6.2 Sistemul de colectare si evacuare a apelor uzate  

 

Referinta  50: Volume de apa evacuate 

Categoria apei Receptori 
autorizati 

Volum evacuat zilnic [mc/zi] Anual 
(mediu) 
[mii mc] 

Debit 
orar 

maxim 
[mc/s] 

max. med. min. 

Menajere, 
tehnologice si partial 
meteorice 

Brat BORCEA 
km 90 

3466,61 2460,54 819 1018,03 0,04 

 



4. RECUNOASTEREA TERENULUI 

 92     
                                SOFIDEL ROMANIA S.A..  

             Raport privind Descrierea Caracteristicilor Amplasamentului si Consideratii referitoare la  Situatia de Referinta 
 

Lungimea totala a retelei de canalaizare este de 4,8 km. 
Apele meteorice cazute pe suprafetele neamenajate sunt evacuate spre 
spatiile verzi. 
Apele meteorice sunt colectate in reteua de canalizare din incinta societatii si 
sunt evacuate in amestec cu apele uzate menajere si tehnologice. 
Reteaua de canalizare este alcatuita din canale si conducte din beton.  
Evacuarea se face in fluviul Dunarea – bratul Borcea, km 90. 
 

4.6.3 Statii de preepurare si epurare finala, dupa caz  

Instalatii de preepurare: 
- Instalatia POSEIDON. Preepurarea are loc dupa faza de ingrosare a pastei 

de maculatura. 
- Instalatia de separare fibra prin flotatie tip KROFTA. Fibra retinuta este 

reutilizata in fluxul tehnologic sau evacuate la bazinul de namol. 
- Instalatia de preepurare – presa FANGHI si presa KUFFERATH; are loc un 

process de separare a apelor uzate de namol si o deshidratare a refuzului; 
apa rezultata este dirijata la statia de tratare. 

 
Statia de epurare fizico-chimica si biologica 
Statia de epurare este dimensionata pentru Qmax ape uzate = 4800 mc/ zi si 
are urmatoarele trepte de tratare: 

- Treapta fizica: gratar autocuratator, statie de pompare ape uzate. 
- Treapta fizico-chimica: instalatie de preparare si dozare coagulanti si 

floculanti, bazine de reactive, decantor primar, statie de pompare apa 
decantata. 

- Treapta biologica: bazin de aerare cu functionare secventiala, instralatie de 
aerare pneumatic cu bule fine, instalatie de dozare nutrient, pompe de 
evacuare namol active in exces in decantorul primar, statie de pompare apa 
epurata. 

- Treapta dezinfectie apa epurata: instalatie de preparare si dispersie ozon, 
bazin dezinfectie. 

- Treapta namolului: instalatia de pompare namol din decantorul primar la 
turnul de namol cu volum de 125 mc existent pe fluxul de preepurare, urmata 
de instalatie de deshidratare namol in doua trepte (presa FANGHI si presa 
KUFFERATH). 

- Treapta recirculare apa. 
 

Statia de epurare este prevazuta cu instalatii de automatizare. 

4.6.4 Gospodarirea namolului de la statia de epurare 

Namolul rezultat – 48 mc/zi, 17.500 t/an - este preluat conform Contractului nr. 

91/ 28.12.2012 si actului aditional nr. 10 incheiate cu S.C. VIVANI 

SALUBRITATE S.A. 

Apele uzate se evacueaza in reteaua de canalizare a societatii. 

 



4. RECUNOASTEREA TERENULUI 

 93     
                                SOFIDEL ROMANIA S.A..  

             Raport privind Descrierea Caracteristicilor Amplasamentului si Consideratii referitoare la  Situatia de Referinta 
 

4.6.5 Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate in Bratul Borcea  

Referinta 51:  Valori limita admisibile pentru indicatorii de calitate ai apelor uzate 
evacuate în receptor (Bratul Borcea) 

Indicatorul de calitate U.M.  Valoril imita 
admisibile 
conform AGA nr. 

97 din 
18.07.2019 

Frecxventa 
minima de 
autominitorizare 

pH unit.pH 6,5 ÷ 8,5 6 ori/ an 

Materii în suspensie  mg/dm
3
 60 6 ori/ an 

Reziduu filtrat la 105 
grade C 

mg/dm
3
 2000 6 ori/ an 

CBO5 mgO2/dm
3
 25 6 ori/ an 

CCOcr mgO2/dm
3
 125 6 ori/ an 

Substante extractibile cu 
solventi 

mg/dm
3
 20 6 ori/ an 

Sulfuri si H2S mg/dm
3
 0,5 6 ori/ an 

Sulfiti mg/dm
3
 1 6 ori/ an 

Sulfati mg/dm
3
 600 6 ori/ an 

Azot total mg/dm
3
 15 6 ori/ an 

Fosfor total  mg/dm
3
 2 6 ori/ an 

 

Conform prevederilor AGA nr. 97 din 18.07.2019, înainte de evacuarea 

apelor uzate, concentraţiile altor substanţe nenominalizate în AGA, dar  

prezente în apele uzate se vor încadra în VLA conform HG 352/2005 – 

respectiv NTPA 001/2005.  

Monitorizarea calităţii apelor uzate tehnologice şi pluviale se realizează prin 

intermediul unui laborator acreditat.  

 
 

4.7 Trasee de canalizare pe amplasament 

Sunt prezentate in planul de situatie de mai jos si anexat la documentatia 

de solicitare a autorizatiei integrate de mediu (Anexa 2). 

 

 

Referinta 52: Plan de situatie cu indicarea traseelor de canalizare 



4. RECUNOASTEREA TERENULUI 

 94     
                                SOFIDEL ROMANIA S.A..  

             Raport privind Descrierea Caracteristicilor Amplasamentului si Consideratii referitoare la  Situatia de Referinta 
 



4. RECUNOASTEREA TERENULUI 

 95     
                                SOFIDEL ROMANIA S.A..  

             Raport privind Descrierea Caracteristicilor Amplasamentului si Consideratii referitoare la  Situatia de Referinta 
 

4.8 Inchiderea amplasamentului/ Posibile poluari din folosinta anterioara  

4.8.1 Masuri de precautie adoptate in faza de proiectare  

Conform informatiilor prezentate si in formularul de solicitare, de la initierea 
activitatilor  de pe amplasament au fost luate în considerare următoarele: 

 evitarea pe cât posibil a rezervoarelor şi conductelor subterane; 

 rezervoarele, bazinele şi instalaţiile de stocare sunt alese ţinând 
seama de golirea şi închiderea ulterioară; 

 izolaţia este concepută astfel încât să fie impermeabilă şi uşor de 
demontat fără a crea pericole; 

 materialele sunt reciclabile (ţinând cont de obiectivele operaţionale 
sau de alte obiective de mediu). 

4.8.2 Planuri de inchidere a amplasamentului   

A fost elaborat un plan de închidere a acestui amplasament, cu următoarele 

obiective:  

 îndepărtarea de pe amplasament a tuturor materialelor potenţial 

poluante rezultate din activităţile autorizate;  

 remedierea poluarilor accidentale ale solului şi/sau apei subterane, 

dupa caz, cauzate de activităţile aferente instalaţiei;  

 teste de validare a calităţii solului şi apei subterane; 

 îndepărtarea tuturor deşeurilor, resturilor de instalaţie şi 

echipamentelor prezente ca urmare a închiderii activităţilor autorizate; 

 predarea clădirilor şi/sau a terenului depoluat proprietarului/ noului 

ocupant al amplasamentului, dacă este cazul; 

 orice modificări semnificative operaţionale sau de infrastructură, ale 

instalaţiei care ar putea avea impact asupra stării terenului şi a apei 

subterane vor fi comunicate APM şi se vor menţine înregistrările 

aferente. Dacă va fi necesar, operatorul va solicita oficial modificarea 

autorizaţiei IPPC. 

Planul de închidere a amplasamentului va fi dezvoltat în continuare functie de 

orice modificari/ evolutii ale amplasamentului. 

Pentru incetarea activitatii se are in vedere redarea amplasamentului intr-o 

stare care sa permita utilizarea sa in viitor. Planul de inchidere a instalatiei 

care se bazeaza pe urmatoarele elemente identificate: 

 



4. RECUNOASTEREA TERENULUI 

 96     
                                SOFIDEL ROMANIA S.A..  

             Raport privind Descrierea Caracteristicilor Amplasamentului si Consideratii referitoare la  Situatia de Referinta 
 

Referinta 53: Structuri subterane 

Structuri subterane/ partial 
subterane 

Continut 
Masuri pentru scoaterea din  

functiune in conditii de siguranta 

Retea de canalizare interioara si 
exterioara. 
Decantoare 

Ape 
uzate  
 

Golirea preliminara, spalarea si igienizarea retelei 
de canalizare 

Rezervor motorina Motorina Golire preliminara, curatare 

 

Referinta 54: Structuri supraterane 

Cladire sau alta structura 
Materiale 

periculoase 
Alte pericole potentiale 

Hale de productie, alte 
cladiri. 

Nu Nu exista alte pericole potentiale pentru 
mediu  

Rezervoare  Da Deversari accidentale  

 

Referinta 55: Zone in care se recomanda prelevarea de probe 

Zone/ localizari in care 
se preleveaza probe 

Motivatie 

In jurul structurilor 
subterane si a 
rezervoarelor  

Prelevarea de probe de sol din jurul structurilor subterane actuale va 
avea ca obiect stabilirea gradului de incarcare a solului cu urme de 
poluanti asociate substantelor utilizate/ stocate.  

Nu este necesara realizarea de studii pe termen lung pentru a stabili cum se 

poate realiza incetarea activitatii cu minimum de risc pentru mediu. 

Inainte de data prevazuta pentru scoaterea din functiune, se va inainta la 

APM notificarea privind încetarea activităţii. 
Planul de inchidere cuprinde urmatoarele prevederi 